
 

Prefeitura Municipal de Fátima
Quinta-feira • 2 de Junho de 2022 • Ano XVI • Nº 2669

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Erratas ............................................................................................................................ 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 03

Portarias ......................................................................................................................... 04 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Avenida Tancredo Neves, S/N Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD



Quinta-feira
2 de Junho de 2022
2 - Ano XVI - Nº 2669 Fátima

Erratas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Fátima 
Rua José Sarney, S/N, Centro CEP: 48.415-000 

Fone/Fax: (75) 3658-2336 / 3658-2282 
CNPJ: 13.393.152/0001-43 

AVISO DE ERRATA 

O Município de Fátima – Bahia torna público que na edição Nº 2668, do dia 
01 de junho de 2022, referente a TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 106/2022.  

Onde se lê:  
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 

Leia-se:  
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 



Quinta-feira
2 de Junho de 2022
3 - Ano XVI - Nº 2669 Fátima

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Prefeitura Municipal de Fátima 

Rua José Sarney, S/N, Centro CEP: 48.415-000 
Fone/Fax: (75) 3658-2336 / 3658-2282 

CNPJ: 13.393.152/0001-43 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2022 

A Prefeitura Municipal de Fátima, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Fátima/BA, Membros designados pelo Decreto Nº 
093 de 06 de abril de 2022, publicado em 06 de abril de 2022, no Diário Oficial da 
Prefeitura Municipal de Fátima, torna público a todos os interessados a realização de 
licitação, na modalidade acima especificada e convidar as empresas que desejarem 
participar da licitação Tomada de Preço Nº 004/2022, que realizará em 17 de junho de 
2022 às 10h00min Objeto: Pavimentação em paralelepípedo de algumas Ruas do 
Povoado Lagoa Dourada, Ruas do Povoado Pedrinhas e Ruas do Povoado Monte 
Negro, conforme especificações e condições constantes do Edital e do termo de 
referência a fim de atender as necessidades do Município. Convênio Nº 209/2022 
Convenente: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO 
DA BAHIA - CONDER. Município: Fátima-BA. Edital no site 
https://www.fatima.ba.gov.br/site/editais. 

Fátima (BA), 31 de maio de 2022. 
Hítalo Davi Oliveira Santana 

Presidente 



Quinta-feira
2 de Junho de 2022
4 - Ano XVI - Nº 2669 Fátima

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Prefeitura Municipal de Fátima 

Rua José Sarney, S/N, Centro CEP: 48.415-000 

Fone/Fax: (75) 3658-2336 / 3658-2282 

CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

Tel. Fax- (75) 3658-2336 / 2282 

www.fatima.ba.io.org.br  

e-mail: pmfatima-ba@ig.com.br  

 

PORTARIA Nº 72 DE 01 DE JUNHO DE 2022 

 

Dispõe sobre o resultado referente ao processo 

seletivo simplificado para seleção de assistentes de 

alfabetização para atuarem no Programa Tempo de 

Aprender.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE FÁTIMA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratar assistentes de alfabetização para as 

turmas de 1º e 2º ano, do Programa Tempo de Aprender; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 280, do Ministério de Educação, de 19 de fevereiro 

de 2020, que instituiu o Programa Tempo de Aprender; 

 

CONSIDERANDO a Resolução de nº 06 de 20 de abril de 2021, do Ministério da 

Educação/FNDE, que dispõe sobre a implementação das medidas necessárias à 

operacionalização das ações de fornecimento de recursos via Programa Dinheiro Direto 

na Escola – PDDE, para atuação de assistentes de alfabetização e de cobertura de outras 

despesas de custeio, no âmbito do Programa Tempo de Aprender; 

 

CONSIDERANDO o Edital de nº 001 publicado no Diário Oficial do Município de 

Fátima no dia 02 de maio de 2022; 

 

CONSIDERANDO que o supracitado edital dispõe sobre a abertura de processo seletivo 

simplificado para seleção de assistentes de alfabetização para atuarem no Programa 

Tempo de Aprender; e 

 



Quinta-feira
2 de Junho de 2022
5 - Ano XVI - Nº 2669 Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Prefeitura Municipal de Fátima 

Rua José Sarney, S/N, Centro CEP: 48.415-000 

Fone/Fax: (75) 3658-2336 / 3658-2282 

CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

Tel. Fax- (75) 3658-2336 / 2282 

www.fatima.ba.io.org.br  

e-mail: pmfatima-ba@ig.com.br  

CONSIDERANDO que a comissão própria de seleção concluiu as etapas de análise do 

currículo e da entrevista situacional e concluiu a tabulação dos resultados.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar público a relação dos candidatos classificados para atuarem como 

assistentes de alfabetização no Programa Tempo de Aprender, bem como os candidatos 

em cadastro reserva, a saber: 

 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1º Lugar Josefa Marli Macedo Moreira Classificado 

2º Lugar Mirtes Sirlândia dos Santos Lima Cardoso Classificado 

3º Lugar Lindiana Ferreira dos Santos Oliveira Classificado 

4º Lugar Maria Neilan Costa dos Santos Souza Classificado 

5º Lugar Josefa da Conceição dos Santos Classificado 

6º Lugar Roberta Sousa de Jesus Classificado 

7º Lugar Mônica dos Santos Andrade Mendes Classificado 

8º Lugar  Ginalda Souza de Santana Classificado 

9º Lugar Joscilene Santos da Silva  Classificado 

10º Lugar Ana Claudia Nascimento dos Santos Classificado 

11º Lugar Josivania Ribeiro da Costa Santana Classificado 

12º Lugar Clara Sousa Santos  Lista de espera 

13º Lugar Eduarda Santos Menezes Lista de espera 

 

Art. 2º. Os candidatos serão lotados nas unidades escolares por ordem de classificação.  

 

Art. 3º. Em caso de desistência do candidato classificado, será chamado o candidato em 

lista de espera. 

 



Quinta-feira
2 de Junho de 2022
6 - Ano XVI - Nº 2669 Fátima

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDCWRKM0RDQ2QJYZOTEZRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Prefeitura Municipal de Fátima 

Rua José Sarney, S/N, Centro CEP: 48.415-000 

Fone/Fax: (75) 3658-2336 / 3658-2282 

CNPJ: 13.393.152/0001-43 

 

Tel. Fax- (75) 3658-2336 / 2282 

www.fatima.ba.io.org.br  

e-mail: pmfatima-ba@ig.com.br  

Art. 4º. Os técnicos da Secretaria Municipal de Educação deverão entrar em contato com 

os candidatos classificados entre os dias 02 e 03 de junho para lotação dos mesmos nas 

respectivas unidades escolares com existência de vaga para atuarem como assistentes de 

alfabetização.  

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Fátima-Ba, 01 de junho de 2021. 

 

 

José Vicente Culino Santos 

Secretário Municipal de Educação 


		2022-06-02T19:35:03+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




